АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 февраля 2025 г. № 88

с. Яренск

[bookmark: _Hlk190940587]О мероприятиях, направленных на выявление
личной заинтересованности, которая приводит или может
привести к конфликту интересов при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
в муниципальных учреждениях и предприятиях

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», областным законом
от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции
в Архангельской области», методическими рекомендациями по проведению
в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников
при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести
к конфликту интересов, утвержденными Минтрудом России,
руководствуясь Уставом Ленского муниципального района Администрация Ленского муниципального района постановляет:
1. Директорам муниципальных учреждений и предприятий
(далее – подведомственные организации):
1.1. определить из числа работников подведомственной организации ответственного работника, на которого возложить функции,
связанные с предупреждением коррупции при осуществлении закупки;
1.2. ежегодно определять перечень лиц, участвующих в осуществлении закупок (далее – перечень), по форме согласно приложению № 1
к настоящему постановлению;
1.3. предложить лицам, включенным в перечень, ежегодно добровольно представлять декларации о возможной личной заинтересованности
по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.4. организовать проведение ежегодного мониторинга закупок
для нужд подведомственной организации на предмет выявление
личной заинтересованности лиц, включенных в перечень, с участниками закупки (далее – мониторинг) в рамках которого:
1) сформировать профиль каждого лица, включенного в перечень,
по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
2) сформировать профили участников закупок из числа поставщиков (подрядчиков, исполнителей), с которыми подведомственной организацией заключен муниципальный контракт (договор), по форме согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
3) сформировать профили субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по форме согласно приложению № 5
к настоящему постановлению;
4) в срок до 15 июля осуществлять перекрестный анализ
имеющейся информации, представляющей поиск возможных связей, свидетельствующих о наличии личной заинтересованности лиц,
включенный в перечень, с участниками закупки;
5) осуществлять подготовку информации по формам согласно приложениям № 6 - № 8 к настоящему постановлению.
2. Директорам подведомственных организаций в срок до 31 июля года, следующего за отчетным, представлять в общий отдел Администрации Ленского муниципального района информацию по формам согласно приложениям № 6 - № 8 к настоящему постановлению.
3. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации Ленского муниципального района в разделе «Противодействие коррупции».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ленского муниципального района по социальным вопросам и муниципальному управлению.

Глава Ленского муниципального района                                         А.Е. Посохов

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц, участвующих в осуществлении закупочной деятельности
[bookmark: _Hlk191290840]
(наименование муниципального учреждения (предприятия))

	[bookmark: _GoBack]Фамилия, имя, отчество
(при наличии)
	Наименование должности
	Основные обязанности по проведению закупок

[bookmark: _Hlk190685283][bookmark: _Hlk190944564]Приложение № 2
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

_________________________________________
(Указывается должность лица, на которое возложены
_________________________________________                                            функции, связанные с предупреждением коррупции
_________________________________________
при осуществлении закупки)
от _______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии),

_________________________________________________
замещаемая (занимаемая) должность)

_________________________________________________

[bookmark: P102]ДЕКЛАРАЦИЯ
о возможной личной заинтересованности[footnoteRef:1] [1:  Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для внутреннего пользования.
Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности подразделением по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственного органа, органа местного самоуправления или организации (ответственными должностными лицами).
Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить "да" или "нет" на каждый из них (допускается также указывать символ "+", "V" и проч.). Ответ "да" необязательно означает наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела формы.
Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители (в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей.]

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее:
- содержание понятий "конфликт интересов" и "личная заинтересованность";
- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении служебных (должностных) обязанностей по замещаемой (занимаемой) должности ___________________________________________________________________,
(наименование должности)
которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- ответственность за неисполнение указанной обязанности.

"___" ______________ 20___ г.         ______________________________________________
(подпись и ФИО лица, представляющего сведения)

	Да
	Нет

	Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления некоммерческой и / или коммерческой организации (совета директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами, заместителями директоров т.п.)

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления или исполнительными руководителями, работниками, советниками, консультантами, агентами или доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе гражданско-правового договора) в течение ближайшего календарного года

	Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар[footnoteRef:2] акциями (долями, паями) или любыми другими финансовыми инструментами какой-либо организации [2:  Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента.]

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций (долей, паев) или любых других финансовых инструментов в течение ближайшего календарного года в какой-либо организации

	Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо организацией

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в течение ближайшего календарного года

	Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение ближайшего календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, которые свидетельствуют о личной заинтересованности или могут создать впечатление, что Вы принимаете решения под воздействием личной заинтересованности

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской Федерации, в частности, положений законодательства о персональных данных).

Настоящим подтверждаю, что:
- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;
- я прочитал(а) и понял(а) все вышеуказанные вопросы;
- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и правильными.

"___" ______________ 20__ г.     _________________________________________________
(подпись и ФИО лица, представляющего сведения)

"___" ______________ 20__ г.    __________________________________________________
(подпись и ФИО лица, принявшего сведения)

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

[bookmark: P212][bookmark: P217]ПРОФИЛЬ
лица, участвующего в закупочной деятельности

(наименование подведомственной организации)
__________________________________________________________
(фамилия, имя отчество (при наличии))

	Наименование должности
	Основные обязанности по проведению закупок
	Представлял ли работник декларацию о возможной личной заинтересованности (дата предоставления)
	Предыдущие места работы, занятости и замещаемые должности
	Доля в уставных капиталах обществ, принадлежащих ценных бумагах
	Перечень организаций, по которым у работника выявлена личная заинтересованность

Информация в отношении родственников служащего
	Степень родства
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Дата рождения (число, месяц, год)
	ИНН
	Регион проживания (субъект Российской Федерации, населенный пункт)
	Место работы
(с указанием субъекта Российской Федерации и населенного пункта)
	Замещаемая должность
	Предыдущие места работы, занятости и замещаемые должности
	Перечень организаций, по которым у родственника работника выявлена личная заинтересованность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

[bookmark: _Hlk190693911]_________________________________________________ 		 __________________		 ________________________________
(Должность лица, представившего сведения) 					(Подпись) 				(Фамилия, имя, отчество)

"___" _______________ 20__ г.

Приложение № 4
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

[bookmark: _Hlk190697554]ФОРМА

[bookmark: P338]ПРОФИЛЬ
участника закупки, с которым заключен муниципальный контракт (договор)

наименование участника закупки из числа поставщиков (подрядчиков, исполнителей), с которым заключен муниципальный контракт (договор)

	Организационно-правовая форма
Адрес места нахождения
(для юридического лица)

Фамилия имя отчество, адрес места жительства
(для физического лица)

ИНН
	Фамилия, имя, отчество учредителя(ей) (участника(ах)) организации, ИНН
	Фамилия, имя отчество членов коллегиального исполнительного органа
(правление, дирекция)
ИНН

Фамилия, имя, отчество лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа (генеральный директор, директор)
ИНН
	Лицо, подавшее заявку на участие в закупке
	Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Участие в закупках

	Реквизиты муниципального контракта
(дата, номер, наименование муниципального контракта)
	Предмет муниципального контракта, в т.ч. наименование мероприятия национального проекта, в рамках которого заключен муниципальный контракт (договор)
	Сумма, на которую заключен муниципальный контракт (договор), рублей

Общее количество заключенных муниципальных контрактов (договоров) _____.
Общая сумма, на которую заключены муниципальные контракты (договоры), рублей ____.

_________________________________________________ 		 __________________		 ________________________________
(Должность лица, представившего сведения) 					(Подпись) 				(Фамилия, имя, отчество)

"___" _______________ 20__ г.

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

[bookmark: P396][bookmark: P401]ПРОФИЛЬ
субподрядчика (соисполнителя) из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций

наименование субподрядчика (соисполнителя)

	Организационно-правовая форма
Адрес места нахождения
(для юридического лица)

Фамилия имя отчество, адрес места жительства
(для физического лица)

ИНН
	Фамилия, имя, отчество учредителя(ей) (участника(ах)) организации, ИНН
	Фамилия, имя отчество членов коллегиального исполнительного органа
(правление, дирекция)
ИНН

Фамилия, имя, отчество лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа (генеральный директор, директор)
ИНН
	Лицо, подавшее заявку на участие в закупке
	Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Участие в закупках

	Реквизиты муниципального контракта
(дата, номер, наименование муниципального контракта (договора))
	Предмет муниципального контракта, в т.ч. наименование мероприятия национального проекта, в рамках которого заключен муниципальный контракт (договор)
	Сумма, на которую заключен муниципальный контракт (договор), рублей

Общее количество заключенных муниципальных контрактов (договоров) _____.
Общая сумма, на которую заключены муниципальные контракты (договоры), рублей ____.

_________________________________________________ 		 __________________		 ________________________________
(Должность лица, представившего сведения) 					(Подпись) 				(Фамилия, имя, отчество)

"___" _______________ 20__ г.

Приложение № 6
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о лицах, ответственных за осуществление функций, связанных с предупреждением коррупции при осуществлении закупок
____________________________________________________________
(наименование подведомственной организации)

	Фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности
	Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)
	Наименование, номер и дата правового акта, определившего должностное лицо
	Проходило или не проходило ответственное лицо обучение на курсах повышения квалификации по дополнительной профессиональной программе по вопросам, связанным с осуществлением закупок
	Примечание (в т.ч. информация о наличии профиля и декларации[footnoteRef:3]) [3:  Указать "профили (не) составлен", "декларация (не) заполнена"]

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение № 7
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении первоочередных мероприятий по предупреждению коррупции при осуществлении закупок

(наименование подведомственной организации)

	Количество лиц, участвующих в осуществлении закупок
	Количество лиц, на которых возложены функции, связанные с предупреждением коррупции
	Количество лиц из числа указанных в графе 2, у которых проводилась оценка знаний по вопросам, связанным с соблюдением ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов при осуществлении закупок
	Количество лиц, участвующих в осуществлении закупок (из числа указанных в графе 2), и представивших декларацию о возможной личной заинтересованности
	Примечание
(в т.ч. информация о наличии профиля и декларации[footnoteRef:4]) [4:  Указать "профили (не) составлен", "декларация (не) заполнена"]

	1
	2
	3
	5
	6

	1. Директор подведомственной организации

	Х

	2. Работники подведомственной организации

Приложение № 8
к постановлению Администрации
Ленского муниципального района
от 26 февраля 2025 г. № 88

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении основных аналитических мероприятий, связанных с предупреждением коррупции при осуществлении закупок

(Наименование подведомственной организации)

	Количество лиц, участвующих в закупочной деятельности, в отношении которых сформированы профили
	Количество лиц из числа указанных в графе 2, в отношении которых составлены списки их близких родственников и свойственников (или указанные данные приведены в профиле)
	Количество участников закупок, отобранных для анализа

Общее количество участников закупок в отношении которых сформированы профили (указать в скобках)
	Общее количество субподрядчиков

Количество субподрядчиков в отношении которых сформированы профили (указать в профиле)
	Количество лиц, в отношении которых осуществляет перекрестный анализ имеющейся информации для целей выявления личной заинтересованности
	Количество выявленных фактов, свидетельствующих о возможном наличии личной заинтересованности у работников, участвующих в осуществлении закупок

	Руководитель подведомственной организации

	Х
	Х

	Работники подведомственной организации

	Х
	Х

	Участники закупок (поставщики, подрядчики, исполнители), с которыми министерством заключен муниципальный контракт (договор)
	Х
	Х

	Х

	Х

	Единственный поставщик
	Х
	Х

	Х

	Х

	Субподрядчики (соисполнители)
	Х
	Х
	Х

	Х

___________________